

ĐẢNG ỦY KHỐI CƠ QUAN
DÂN CHÍNH ĐẢNG TP CẦN THƠ
ĐOÀN KHỐI – BAN TỔ CHỨC

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Cần Thơ, ngày 22 tháng 12 năm 2023

Số: 14 - KHPH/ĐTN-BTC

KẾ HOẠCH
phối hợp tổ chức Lễ trao quyết định kết nạp đảng viên
dành cho đoàn viên và trao danh sách đoàn viên ưu tú
cho cấp ủy Đảng xem xét kết nạp năm 2024

- Căn cứ sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ;

- Thực hiện Chương trình công tác năm 2024 của Ban Tổ chức Đảng ủy Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ và Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2024 của Ban Chấp hành Đoàn Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ,

- Ban Thường vụ Đoàn Khối phối hợp với Ban Tổ chức Đảng ủy Khối xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức Lễ trao quyết định kết nạp đảng viên dành cho đoàn viên và trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp ủy Đảng xem xét kết nạp năm 2024, cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm thiết thực lập thành tích chào mừng 93 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2024) và phát huy vai trò của tổ chức đoàn trong việc góp phần tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên từ nguồn đoàn viên ưu tú trong Đảng bộ Khối.

- Việc kết nạp đảng viên từ nguồn đoàn viên ưu tú được giới thiệu từ các tổ chức đoàn trực thuộc Đoàn Khối nhân kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh gắn với công tác tuyên truyền, giáo dục, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, qua đó phát huy truyền thống vẻ vang của Đảng, của dân tộc, lý tưởng cách mạng của Đảng, của Bác Hồ. Thông qua thực tiễn và phong trào hành động cách mạng của Đoàn, lựa chọn những đoàn viên thực sự ưu tú để xem xét kết nạp vào Đảng; qua đó, tiếp tục nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu, bảo đảm sự kế thừa, phát triển liên tục của tổ chức đảng, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp đổi mới trong giai đoạn cách mạng hiện nay và lâu dài.

2. Yêu cầu

- Ban Tổ chức Đảng ủy Khối tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tập trung lãnh đạo công tác kết nạp đảng viên theo chỉ tiêu năm 2024 đề ra trọng tâm đợt kết nạp tháng 3/2024 và phối hợp Đoàn khối tổ chức Lễ trao quyết định kết nạp tập thể dành cho đối tượng đoàn viên nhân dịp kỷ niệm 93 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; việc lựa chọn kết nạp đảng viên phải chú trọng chất lượng, không chạy theo số lượng, thành tích; bảo đảm yêu cầu, điều kiện, tiêu chuẩn và thực hiện nghiêm các quy định về nguyên tắc, quy trình, thủ tục, hồ sơ kết nạp Đảng theo quy định và kịp thời gửi hồ sơ đề nghị Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xem xét, quyết định kết nạp.

- Đoàn Khối chỉ đạo các tổ chức cơ sở đoàn trực thuộc tham mưu Cấp ủy cơ sở đẩy mạnh công tác tạo nguồn phát triển Đảng, chủ động phát hiện, bồi dưỡng nguồn quần chúng ưu tú thông qua hoạt động thực tiễn công tác đoàn và phong trào thanh niên, lao động, học tập tại cơ quan, đơn vị; tổng hợp danh sách đoàn viên ưu tú đã được bình chọn cuối năm 2023 trình giới thiệu kết nạp vào Đảng và thực hiện trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp ủy Đảng năm 2024.

II- NỘI DUNG

- Tổ chức Lễ trao quyết định kết nạp đảng viên và trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp ủy Đảng xem xét kết nạp dành cho đối tượng là đoàn viên đang sinh hoạt tại các tổ chức cơ sở đoàn trực thuộc Đoàn Khối có tổ chức Đảng thuộc Đảng bộ Khối.

- Số lượng: Tùy tình hình thực tế.

III- THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, PHƯƠNG THỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian: Dự kiến ngày 26/03/2024.

2. Địa điểm: Dự kiến tổ chức tại Hội trường Trường Cao đẳng Văn hóa nghệ thuật Cần Thơ

3. Phương thức thực hiện

- Chọn đối tượng là Đoàn viên thanh niên được kết nạp đảng từ tháng 01/2024 – 03/2024 để trao quyết định kết nạp Đảng tập thể nhân dịp kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1930 – 26/3/2024)

- Tổng hợp danh sách đoàn viên ưu tú để Ban Thường vụ Đoàn Khối trao danh sách giới thiệu cấp ủy Đảng xem xét kết nạp tại Lễ.

IV- KINH PHÍ THỰC HIỆN

Ban Thường vụ Đoàn Khối dự trù kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn kinh phí hoạt động của Đoàn Khối.

V- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn Khối

- Xây dựng và tổ chức triển khai Kế hoạch phối hợp. Xin ý kiến chỉ đạo cụ thể của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về phối hợp tổ chức thực hiện; Mời Thường trực Đảng ủy Khối cơ quan Dân Chính Đảng TP Cần Thơ dự Lễ trao quyết định kết nạp đảng viên và trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp ủy Đảng xem xét kết nạp.

- Phối hợp với Ban Tổ chức trình Ban Thường vụ Đảng ủy Khối kế hoạch và phương thức tổ chức Lễ đảm bảo đúng quy định, tiết kiệm, hiệu quả.

- Chỉ đạo các tổ chức cơ sở đoàn tổng hợp danh sách đoàn viên ưu tú (chưa được đề nghị kết nạp Đảng đến thời điểm tháng 03/2024) để tổ chức trao danh sách cho cấp ủy Đảng tại Lễ.

2. Ban Tổ chức Đảng ủy Khối

Tổng hợp hồ sơ đề nghị kết nạp đảng viên từ các tổ chức cơ sở đảng dành cho đối tượng đoàn viên thanh niên từ tháng 01/2024 – 03/2024 trình Ban Thường vụ Đảng ủy khối xem xét, quyết định kết nạp.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Lễ trao quyết định kết nạp đảng viên dành cho đối tượng là đoàn viên và trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp ủy Đảng xem xét kết nạp năm 2024 của Ban Thường vụ Đoàn Khối cơ quan Dân Chính Đảng và Ban Tổ chức Đảng ủy Khối cơ quan Dân Chính Đảng. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh khó khăn, vướng mắc, hai đơn vị sẽ trao đổi, thống nhất điều chỉnh cho phù hợp.

**TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC
ĐẢNG ỦY KHỐI**



Nguyễn Thị Lệ Thương

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
ĐOÀN KHỐI
BÍ THƯ**



Phan Anh Trang

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy Khối,
- BTV Thành đoàn Cần Thơ,
- Ban Tổ chức Đảng ủy Khối,
- BTV Đoàn Khối,
- Cấp ủy các TCCS Đảng trực thuộc Đảng ủy Khối,
- BCH các TCCS Đoàn trực thuộc Đoàn Khối,
- Lưu: Đoàn Khối, Ban Tổ chức Đảng ủy Khối.